П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 июля 2017 года г. Октябрьск Самарской области

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Баринова М.А., при секретаре Золиной Т.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Октябрьска Полянской Е.Н., подсудимого ФИО1, защитника Родина О.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу 

<

адрес> ул.гая 

<

адрес>, проживает по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 16.10.2006 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.158 ч.1, 161 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, Постановлением Октябрьского городского суда Самарской области от 15.12.2006 года отменено условное осуждение и направлен в места лишения свободы на 2 года 6 месяцев лишения свободы. Срок исчисляется с 12.12.2006 года. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года приговор оставлен без изменения. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ считается осужденным по ст.161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Исключены ст.158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ;

2). 30.01.2007 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.159 ч.1, ст.88 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 16.10.2006 года. Общий срок 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Освобожден 09.01.2008 года на основании постановления Волжского районного суда Самарской области от 25.12.2007 года в соответствии со ст.79 УК РФ условно-досрочно на 1 год 11 месяцев 16 дней. Постановлением Октябрьского городского суда Самарской области от 13.03.2008 года водворение в места лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев 16 дней. Начало срока 13.03.2008 года. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года приговор оставлен без изменения. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 2 года 8 месяцев лишения свободы. Считается освободившимся условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 16 дней. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы. Считается освободившимся условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 16 дней;

3). 09.04.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст. 161 ч.1, ст.69 ч.2, 70, 79 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 30.01.2007 года. Общий срок 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 2 года 8 месяцев лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 2 года 7 месяцев лишения свободы;

4). 15.04.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.158 ч.2 п. «б», ст.158 ч.2 п. «б,в», ст.69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 09.04.2008 года. Общий срок наказания 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года приговор оставлен без изменения. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 3 года 2 месяца лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 3 года 1 месяц лишения свободы;

5). 19.05.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.161 ч.2 п. «а,г», 62, 69 ч.5 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 15.04.2008 года. Общий срок 3 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года приговор оставлен без изменения. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 3 года 5 месяцев лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 3 года 4 месяца лишения свободы;

6). 21.05.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.158 ч.2 п. «б», ст.158 ч.2 п. «б», ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 19.05.2008 года. Общий срок наказания 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года приговор оставлен без изменения. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 3 года 10 месяцев лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 3 года 9 месяцев лишения свободы;

7). 27.05.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 21.05.2008 года. Общий срок наказания 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года приговор оставлен без изменения. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 4 года 1 месяц лишения свободы;

8). 03.06.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 27.05.2008 года. Общий срок наказания 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года изменен срок наказания, к отбытию 4 года 11 месяцев лишения свободы. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 4 года 6 месяцев лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 4 года 4 месяца лишения свободы;

9). 11.06.2008 года Мировым судом судебного участка № 1 г. Октябрьска Самарской области по ст.158 ч.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 03.06.2008 года. Общий срок 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года изменен срок наказания, к отбытию 5 лет 5 месяцев лишения свободы. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 5 лет лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 4 года 10 месяцев лишения свободы;

10) 17.06.2008 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.158 ч.2 п. «б», ст.62 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 11.06.2008 года. Общий срок 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года изменен срок наказания, к отбытию 5 лет 9 месяцев лишения свободы. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 5 лет 4 месяца лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 5 лет 2 месяца лишения свободы;

11) 11.11.2010 года Октябрьским городским судом Самарской области по ст.105 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в», ст.62, 69 ч.3 УК РФ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 17.06.2008 года. Общий срок 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 28.04.2014 года изменен срок наказания, к отбытию 9 лет 5 месяцев лишения свободы. Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 22.07.2014 года в соответствии со ст.10 УК РФ изменен срок наказания, к отбытию 9 лет лишения свободы. Постановлением Волжского районного суда Самарской области от 26.12.2016 года в соответствии со ст.10 УК РФ считается осужденным по ст.105 ч.1, ст.158 ч.1, ст.69 ч.3 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ к отбытию 8 лет 10 месяцев лишения свободы. Освобожден 20.01.2017 года по отбытии наказания из ФКУ ИК-13 ГУФСИН РФ по Самарской области. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, ч.1 ст.325.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

24.02.2017 года около 19:30 часов ФИО1, имея умысел на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности - с целью последующего возвращения собственнику за вознаграждение, подошел к транспортному средству - автомобилю ВАЗ 11113, государственный регистрационный знак № идентификационный номер № принадлежащему ФИО3, находящемуся на участке местности в 100 метрах южнее 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, ФИО1 подошел к передней части вышеуказанного автомобиля и, с помощью находящегося при нем перочинного ножа, открутил два самореза, крепящих передний государственный регистрационный знак указанного автомобиля с обозначениями №, после чего умышленно, незаконно, не имея на то разрешения, снял данный государственный регистрационный знак транспортного средства, неправомерно завладев им. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, из корыстной заинтересованности, ФИО1 подошел к задней части вышеуказанного автомобиля, где, с помощью того же перочинного ножа, открутил два самореза, крепящих задний государственный регистрационный знак транспортного средства - вышеуказанного автомобиля с обозначениями № после чего умышленно, незаконно, не имея на то разрешения, снял данный государственный регистрационный знак, неправомерно завладев им. С двумя вышеозначенными государственными регистрационными знаками транспортного средства с обозначениями № ФИО1 с места преступления скрылся, неправомерно завладев ими из корыстной заинтересованности и обратив их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО1 совершил неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.325.1 УК РФ.

Он же, 07.06.2017 года около 13 часов 30 минут, находясь в кабинете № поликлиники ГБУЗ СО «Октябрьская ЦГБ», расположенной по 

<

адрес> тайно, умышленно, из корыстных побуждений, свободным доступом похитил имущество, принадлежащие ФИО4, а именно: женскую сумку из натуральной кожи, стоимостью 2000 рублей, в которой находились: кошелек из натуральной кожи, стоимостью 2000 рублей, деньги в сумме 800 рублей. С похищенным имуществом и деньгами ФИО1 с места преступления скрылся, обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО4 ущерб на общую сумму 4800 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ.

Он же, 05.06.2017 года около 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах южнее 

<

адрес>, умышленно, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, путем сбора частей растения конопли, приобрел, согласно справке об исследовании № от 13.06.2017 года и заключению эксперта № от 22.06.2017 года наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 10,08 грамма, то есть в значительном размере. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 10,08 грамма, то есть в значительном размере, ФИО1 тут же измельчил руками, сложил в находящийся при нем прозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета, который положил в правый наружный карман, одетой на нем олимпийки и перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес> с целью последующего личного употребления. 07.06.2017 года около 12 часов 00 минут часть незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуану) в полиэтиленовом прозрачном пакете розового цвета, массой 10,08 грамма, то есть в значительном размере, незаконно, без цели сбыта, продолжил хранить примерно до 10 часов 00 минут 11.06.2017 года. 11.06.2017 года в 09 часов 15 минут ФИО1, находясь на территории структурного подразделения ГБОУ СОШ № 

<

адрес> «Детский сад» по адресу: 

<

адрес>, осуществил курение табака, при этом замечен сотрудником полиции - участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 33 (г.Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское» ФИО5, за что последним в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ. 11.06.2017 года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 20 минут на территории структурного подразделения ГБОУ СОШ № 

<

адрес> «Детский сад» по адресу: 

<

адрес>, в связи с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, сотрудником полиции - участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 33 (г.Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское» ФИО5 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого незаконно приобретенное 05.06.2017 года и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 10,08 грамма, то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением, оно ему полностью понятно, вину в содеянном признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по всем эпизодам является признание им своей вины.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд по всем эпизодам учитывает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, ч.1 ст.325.1 УК РФ, судом усматривается рецидив преступлений.

И с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который по месту жительства участковым ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, а также с учётом тяжести совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, суд считает необходимым в целях его исправления, с учётом ст.68 и ст.62 ч.5 УК РФ, на основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы условно, поскольку он может быть исправлен без реального отбывания наказания с установлением испытательного срока в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного в соответствии со ст.73 УК РФ.

Судом не установлено оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 правил ст.ст. 68 ч.3 и 64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.325.1 УК РФи назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228 УК РФ на срок 1 (один) год 4 месяца,

- по ч.1 ст.158 УК РФ на срок 1 (один) год,

- по ч.1 ст.325.1 УК РФ на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.325.1 УК РФ, путём частичного сложения, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст.81, 309 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в порядке ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному право в случае подачи жалобы на приговор, участвовать в заседании суда второй инстанции.

Председательствующий: судья Баринов М.А.